Item quod nullus doctor, magister, scolaris aut socii sive familiares vel continui domestici sui neve aliquis stacionarius, bedellus, librarius sive scriptor, clerici vel layci, qui causa morandi in ipso studio vel etiam causa vendendi libros vel pergamena ad eandem civitatem accesserint, capiantur, detineantur, pignorentur sive marchentur in personis vel propriis bonis ipsorum veniendo, stando vel redeundo pro aliquo debito antequam ad idem studium venirent contracto, nisi principales fuerint debitores sive fideiussores et tunc etiam non valeant impediri, detineri vel pignorari ipsis offerentibus fidanciam de directo coram iudice competenti²⁰.

Solo qualche espressione sembra essere ricalcata sui documenti di ambito svevo, che probabilmente furono solo tenuti presenti come lontani modelli, per essere profondamente rielaborati in chiave normativa più dettagliata, frutto, evidentemente, della maturazione di esperienze più specifiche e maggiormente contestualizzate, dal momento che la lettera di fondazione federiciana del 1224 diceva:

Scolares autem, undecumque venerint, securi veniant morando, stando et redeundo, tam in personis quam in rebus nullam sentientes in aliquo lesionem... Mutuum fiet scolaribus ab illis qui ad hoc fuerint ordinati secundum quod eis necesse fuerit, datis libris in pignore et precario restitutis, receptis a scolaribus fideiussoribus pro eisdem. Scolaris vero qui mutuum recipiet iurabit quod de terra aliquatenus non recedet donec precaria restituet: vel mutuum ab eo fuerit exsolutum, vel alias satisfactum fuerit creditori. Predicta autem precaria a creditoribus non revocabuntur, quamdiu scolares voluerint in studio permanere²¹.

In conclusione, al di là di citazioni o riusi più o meno esplicativi o evidenti, è indubitabile che i documenti di fondazione dell'università di Lleida forniscano, per l'Aragona, attestazione certa e documentata non solo di circola-

²⁰ «Allo stesso modo nessun dottore, maestro, scolaro, o i loro compagni, familiari o conviventi, né alcun stazionario, bidello, libraio o scriba, chierici o laici, che siano venuti nella medesima città per dimorare nello stesso studio o anche per vendere libri o pergamene, venga preso, trattenuto, pignorato o marchiato nella persona o nei propri beni, nel momento in cui viene, resti o ritorni, per qualche debito contratto prima di essere venuto nello stesso studio, a meno che non siano stati i principali debitori o i fideiussori, e anche in quel caso non vengano impediti, trattenuti o pignorati, se offrono garanzie dirette dinanzi al giudice competente».